W księdze drugiej, w rozdziale 23<sup>96</sup>, Augustyn zestawia Regulusa z Mariuszem („pessimo viro Mario [...] optimo Regulo”) zastanawiając się nad „virtutibus animi” oraz „probitati vitae”<sup>97</sup>. W księdze trzeciej, w rozdziale 18 („Quantae clades Romanos sub bellis Punicis triverint frustra deorum praesidiis expetitis”) przywołuje postać Rzymianina, nazywając go wielkim człowiekiem, zwycięzcą i poskromicielem Punijczyków, scharakteryzowanych jako żądnych chwały:

<sup>88</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 15: „prius iuratione constrictum, si quod volebant minime peregisset, rediturum esse Carthaginem”; 1, 24: „Hoc probavit, cum causa promissi iurisque iurandi ad eosdem hostes, quos gravior in senatu verbis quam <in> bello armis offenderat, sine ulla dubitatione remeavit”; 5, 18: „M. Regulus, ne crudelissimos hostes iurando falleret, ad eos ab ipsa Roma reversus est”.

<sup>89</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 15: „Nec post hanc persuasionem a suis ad hostes redire compulsus est, sed quia iuraverat, id sponte complevit oraz ad suos acerrimos inimicos redire”.

<sup>90</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 15 oraz 1, 15: „illisque cruciatibus corporis animi”.

<sup>91</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 15.

<sup>92</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 15.

<sup>93</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 24.

<sup>94</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 24: „fortissimi et praeclarissimi viri terrenae patriae defensores deorumque licet falsorum, non tamen fallaces cultores, sed veracissimi etiam iuratores” (Kubicki).

<sup>95</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 1, 24.

<sup>96</sup> Rozdział 23 jest zatytułowany „Varietates rerum temporalium non ex favore aut impugnatione daemonum, sed ex veri Dei pendere iudicio”.

<sup>97</sup> Augustinus, *De civitate Dei* 2, 23.

Nihil sane miserabilius primo Punico bello accidit, quam quod ita Romani victi sunt, ut etiam Regulus ille caperetur, cuius in primo et in altero libro mentionem fecimus, vir plane magnus et victor antea domitorque Poenorum, qui etiam ipsum primum bellum Punicum confecisset, nisi aviditate nimia laudis et gloriae duriores condiciones, quam ferre possent, fessis Carthaginensibus imperasset. Illius viri et captivitas inopinatissima et servitus indignissima, et iuratio fidelissima et mors crudelissima si deos illos non cogit erubescere, verum est quod aerii sunt et non habent sanguinem<sup>98</sup>.

W rozdziale 20 tej samej księgi Augustyn analizuje inny przykład *fides* – miasto Sagunt związane przymierzem (*foedus*) z Rzymem, którego zaatakowanie przez Hannibala w czasie II wojny punickiej stało się – dzięki historykowi Fabiuszowi Piktowskiemu – oficjalną przyczyną wojny<sup>99</sup>. Ostatnie odniesienie do rzymskiego wodza znajdziemy w rozdziale 18 piątej księgi<sup>100</sup>, która rozważa kwestie wierności przysięgom (*fides*) oraz godności (*dignitas*)<sup>101</sup>. Źródłami Augustyna dla *exemplum* Regulusa był zapewne Liwiusz i tradycja liwiańska: Florus oraz Eutropiusz<sup>102</sup>. Hagendahl uważa, że Augustyn często posługiwał się krótszymi dziełami historiograficznymi, takimi jak Eutropiusz<sup>103</sup> oraz Florus – niewymieniony nigdy z imienia, jednak widoczny nie tylko w treści, ale i w warstwie językowej<sup>104</sup>. Obaj historycy przedstawiają odmienną od Augustyna tradycję śmierci Regulusa. Piszący na przełomie I i II wieku Florus nie jest zdecydowany i proponuje dwie możliwości: „nec ultimo sive carceris, sive crucis supplicio deformata maiestas”<sup>105</sup>. Natomiast Eutropiusz, piszący około 364 roku<sup>106</sup>, krótką wzmiankę o Regulusie konkluduje: „Regressus igitur ad Africam omnibus suppliciis extinctus est”<sup>107</sup>. Prawdopodobnie Augustyn wzorował się także na pismach Cyserona, a być może także Warrona<sup>108</sup>.